paulatim retorquere agmen ad dexteram conspexerunt: iamq; primos superare regionem castrorum animaduerterunt: nemo erat adeo tardus: aut fugiens laboris: quin statim castris exequundum atq; occurrentum putaret. Conclamat ad arma: atq; omnes copie paucis presidio relatis cohortibus exeunt. rectoq; ab hiberum itinere contendunt. erat in celeritate omne possum certamen. utri prius angustias montesq; occuparent. sed exercitū Cesaris uariū difficultates cardabant. Afranius copias equitatus Cesaris insequebatur. Res tamē ab Afraniis huc erat necessario deducta: ut si priores mōtes quos patebāt: attigisset: ipsi periculū uitaret. Impedimenta totius exercitus: cohortesq; in castris relatas: seruare non possent. quibus interclusis exerceitu Cesaris: auxilium ferri nulla ratione poterat. Confecit pōr iter Cesar: atq; ex magnis rupibus nactus planiciem: in hanc contra hostem aciem instruxit. Afranius cum ab equitatu novissimum agmen premerecur: & ante se hostem uideret: collem quendam nactus ibi constituit. Ex eo loco quattuor cetratorum cohortes in mōtem qui erat in conspectu omnium mittit. Hūc magno cursu concitatos iubet occupare. eo cōsilio uti ipse eodē omnibus copiis contenderet. & mutato itinere: iugis octogesam perueniret. hunc cum obliquo itinere cetrati peterent: conspiciens equitatus Cesaris: in cohortes impetum fecit. nec minimam partem: temporis equitum uim cetrati sustinere potuerūt. oīlq; ab eis circumuenti: in cōspectu utriusq; exercitus interficiunt. eratq; occasio benegerende rei. neq; uero id Cesarem fugiebat: tanto sub oculis accepto detimento: perterritum exercitum sustinere non posse: presertim circundatum ubiq; equitatu cum in loco equo atq; aperro: configeretur. Concurrebant legati: centuriōes: tribunici: militum: ne dubitaret prelium committere: omnium esse militum paratissimos animos. Afranius contra multis rebus sui timoris signa misisse: q; suis non subuenissent: q; de colle non decederent: qd uix equitum incursum sustinerent. collatisq; in unam locum signis cōficeri: neq; ordines: neq; signa seruarent. q; si iniuriam loci timeret: datum tri camen aliquo loco pugnandi facultatē: q; certe inde decedendū esset Afranio: nec sine aqua permanere posset. Cesar in eā spē uenerat: se sine pugna: & sine uulnere suorū: rem confidere posse. q; re frumentaria aduersarios interclusisset. cur etiam secundo prelio aliquos

ex suis amitteret? cur uulnerari pateretur optime meritos de se
milites? cur deniq; fortunam periclitaretur: presertim cum non
minus esset imperatoris consilio superare q; gladio. mouebatur
etiam misericordia ciuium: quos interficiendos uidebat. quibus
saluis atq; incolumibus rem obtinere malebat. Hoc consilium
Cesaris a plerisq; non probabatur. Milites uero palam inter se
loquebantur: quoniam talis occasio uictorie dimitteretur etiam
cum uellet Cesar sese non esse pugnaturos. Ille in sua sententia
perseuerat. & paulum ex eo loco digreditur: ut timorem aduer/
sarum minuat. Petreius atq; Afranius oblate facultate: in castris
sese referunt. Cesar presidus montibus dispositus: omnia ad hiberz
intercludit itinera: q; proxime potest hostium castris castra co/
munit. Postero die duces aduersariorum perturbati: q; omnem
rei frumentarie fluminisq; hiberi spem dimiserant: de reliq; rebus
cōsultabant. Erat unum iter ilerdam: si reuerti uellent. alterum
si tarragonem peterent. Hec consultantibus eis: nūtiatur aqua/
tores ab equitatu premi nostro. Qua re cognita crebras statōes
disponunt equitum. & cohortum aliarum: legionartasq; inter/
mittūt cohortes: uallumq; ex castris ad aquam ducere incipiūt.
ut intra munitionem sine timore: & sine stationibus aq;ri possēt.
Id opus inter se Petreius atq; Afranius partiuntur ipsiq; perficiendi
operis cā: longius progrediunt. Quorū discessu liberam
nacti milites colloquiorum facultatem: uulgo procedūt: & quē
quisq; in castris notum aut municipem habebat: conquirit. atq;
uocat. Primum igitur agunt gratias omnes omnibus: q; sibi per/
territus pridie pepercissent. eorum se beneficio uiuere. Deinde
imperatoris fidem querunt. recte ne se illi sint commissuri? & qd
non ab inicio fecerint: armaq; cum hominibus necessariis & con/
sanguineis contulerint: conquerūtur. Nisi prouocati sermōibus
fidem ab imperatore de Petreii & Afraniu uita petunt: ne in se
scelus cōcepisse: neu suos prodidisse: uideātur. Quibus cōfirmatis
rebus: se statim signa translatores confirmant. Legatosq; de
pace primorum ordinū cēturionēs ad Cesarem mittunt. interim
alii suos in castra inuitādi causa adducunt. alii ab suis adducunt.
adeo ut iama castra iam facta uiderentur. Compluresq; tribuni
militum: & centuriones ad Cesarem ueniunt: seq; ei commendāt.
Hoc idē fit a p̄cipib; hispanie: quos illi euocauerant. & secū
in castris habebāt obsidū loco. u suos nocos hospitesq; querebāt:

per quem quisq; eorum: aditum commendationis haberent ad
Cesarē: Afranii etiā filius adolescens: de sua & parētis sui salute
per Sulpitium legatū agebat. erāt plena letitia: & gratulatione
omnia: eorum qui tanta pericula uitassent: & eorum: qui sine
uulnere tantas res confecisse uidebantur. magnumq; fructum
sue pristine lenitatis: omnium iudicio Cesar ferebat. consiliumq;
eius a cunctis probabatur. Quibus rebus nuntiatis Afranio: ab
instituto opere discedit. seq; in castra recipit. sic paratus ut uide/
batur: ut quicunq; accidisset casus: hunc quieto: & equo animo
ferret. Petreius uero nō deserit sese. armat familiam. cum hac
& pretoria cohorte cetratoꝝ: barbarisq; equitibus paucis: bene/
ficiariis suis: quos sue custodie causa: habere consuerat: impro/
viso ad uallum aduolat. colloquia militum interrūpit. nostros
repellit ab castris. quos deprehēdit: interficit. reliq; coeunt inter
se: & repētino pīculo exterriti: sinistras sagis inuoluūt. gladiosq;
distringunt. atq; ita se a cetratis equitibus defendunt. castrorum
propinquitate confisi: seq; in castra recipiunt. & ab his cohorti/
bus que erant in statione ad portas defenduntur. Quibus rebus
cōfectis flens Petreius manipulos circuit: militesq; appellat: neu
se: neu Pompeium absentem imperato; em suum: aduersario ad
supplicium tradant obsecrat. Fit celeriter concursus in pretoriū
postulat ut iacent omnes: se exercitum ducesq; non deserturos:
neq; prodituros: neq; sibi separatum a reliquis cōsilium capturos.
Prīceps in hec uerba iurat ipse: idem iusurandum adigit Afra/
nium: subsequntur tribuni militum centurionesq; centuriatim
producti milites idem iurant. edicūt penes quem quisq; sit miles
Cesaris: ut producāt: productosq; palā in pretorio interficiant.
sed pleriq; quos ceperant: celant. noctuq; per uallum emitunt.
Sic terrore oblatō a ducibus: crudelitas i supplicio. noua religio
iusurandi: spem presentis deditioñis sustulit. mentesq; militum
Conuertit. & rem ad pristinam ratiōem belli redagit. Cesar mi/
lites aduersariorum: qui in castra per tempus colloquii uenerāt:
summa diligentia cōquiri: & remitti iubet. Sed ex numero tri/
bunorum militum: centurionūq; nonnulli sua uoluntate apud
eum remanserunt. quos ille postea magno in honore habuit.
Centuriones ampliorisq; ordinis equites romanos: in tribunitium
restituit honorem. Premebantur afraniani pabulatione: aqua/
bantur egre. frumenti copiam legionarii nonnulli habebant.

q dierum vigintiduorum ab ilerdā frumentū iussi erāt efferre. Cetrati auxiliaresq; nullam quoq; erant facultates ad parandū exigue: & corpora insueta ad onera portāda. itaq; magnus eoq; quotidianus numerus ad Cesarem perfugiebat. In his erat agustus res: sed propositis consilii duobus explicitius videbatur ad ilerdā reuerti: q ibi paulum frumenti reliquerant. ibi se reliquum cōsilium expleturos confidebant. Tarraco aberat longius. quo spatio plures rem posse casus recipere intelligebāt. Hoc pbatō consilio ex castris proficiscuntur. Cesare equitatu premiso: qui nouissimum agmē caperet: atq; impediret: ipse cum legionibus subsequit. nullū intercedebat tempus quin extremi cū equitibus pliarent: Genus erat hoc pugne expedite cohortes: nouissimum agmen cladebant. pluresq; in locis campestribus sustinebant. si mōl erat ascēdendus: facile ipsa loci natura periculū repellebat: q ex locis superioribus q antecesserant suos ascēdētes pregebāt. cū uallis aut locus declivis suberat: neq; ii qui antecesserant: mortib; opem ferre poterāt. equites uero ex loco superiore: in aduersarios tela coniiciebant: tum magno erat in periculo res: tum inquirebant: ut cum eiusmodi esset locis appropinquatum: legionum signa consistere iuberent. magnōq; impetu equitatum repelleret. Eo sumoto: repete incitati cursu: sese i ualles uersi dimitterent. atq; ita transgressi: rursus in locis superioribus consisterent. nam tñ ab equitum suorum auxiliis aberant: quorum numerū habebāt magnū: ut eos superioribus perterritos pliis: in mediū recipient agmē. ultroq; eos tuerēt. quoq; nulli ex itinere excedere licebat quin ab equitatu Cesarii exciperetur. tali dum pugnatur modo: lente ac paulatum proceditur. crebroq; ut sine auxilio suis subsistūt. ut cum accidit. milia enim pgressi q̄tuor uehementiusq; peragitati ab equitatu: monte excellū captiunt. ibiq; una fronte contra hostem castra muniunt. neq; iumentis onera deponunt. Vbi Cesarii castra posita: tabernaculaq; constituta: & dimissos equites pabulandi causa animaduertunt: sese subito pripiūt. hora circiter sexta eiusdē diei: & spē nocti more discessu nostrorū egrū: iter facere incipiūt. Qua re aīmaduersa Cesare: relictis legiōibus subsequit. presidio impedimentis paucis cohortes relinquit. hora decima subsequi pabulatores: equitesq; reuocari iubet. celeriter egratus ad quotidianū itineris efficiū reuerūt. pugnat acriter ad nouissimū agmē adeo ut pene terga